Ata da 23ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

720

ATA DA 23ª SESSÃO SOLENE

DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ

À SENHORA SORAIA ANDRÉ CÉSAR

REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2016

DVD B12/2016

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, no Centro Cívico, é realizada a
Vigésima Terceira Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Sexta

Legislatura, “Outorga do Título de Cidadã Honorária do Município de Santo André à

Sra. Soraia André César”, em cumprimento ao Decreto-Legislativo n. 05, de 2016. Às
dezenove horas e cinquenta e sete minutos, o Presidente da Mesa de Honra, Vereador
Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), declara aberta a sessão, “sob a proteção de
Deus”, com a presença das seguintes autoridades compondo a Mesa: Sra. Cláudia
Medeiros Martins, Secretária de Esporte e Lazer, representando Sr. Carlos Grana,
Prefeito do Município de Santo André; Sra. Soraia André César, homenageada da noite;
e Sargento Marcelo Silva, Chefe de Instrução do Tiro de Guerra de Santo André. A
Corporação Musical Lira de Santo André é chamada a adentrar no plenário. O Atirador
Galdino, pede permissão ao Presidente da Mesa para dar início à solenidade de
entronização do Pavilhão Nacional e das Bandeiras do Estado de São Paulo e do
Município de Santo André, conduzidas pelos atiradores do Exército Brasileiro: Stabilini,
Fontes e Ronny. Permissão concedida. A Banda, sob a regência do Maestro Claurício
Cipriani, executa canções à Bandeira e Atiradores iniciam a entronização e, na
sequência, são executados os Hinos Nacional e de Santo André. Registradas as
seguintes presenças: Sra. Eliad Dias dos Santos, representando a Sra. Silmara
Aparecida Conchão, Secretária de Política para Mulheres da Prefeitura Municipal de
Santo André; e Sr. Mário Romigi, representando a Igreja Assembleia de Deus de São
Mateus. Justificam a ausência, bem como cumprimentam pelo evento: Sr. Paulo
Pinheiro, Prefeito do Município de São Caetano do Sul; Sr. Paulo Higino Bottura Ramos,
Presidente da Câmara Municipal de São Caetano do Sul; e Dr. Rubens Fernando Ribas,
Delegado da Receita Federal do Brasil no Município de Santo André.  É exibido um

vídeo intitulado “Minha História, Minha Vida”. O Vereador Ivanildo Pereira Lôbo

(Sargento Lôbo), orador oficial da Casa, diz que é uma honra ser amigo da
homenageada da noite, ressaltando que ela canta muito bem também. Fala que muitas
vezes na vida é preciso gritar pela superação. Diz que Soraia, uma mulher negra,
desbravou no judô, e nosso país tem o privilégio de ter uma guerreira, exemplo a ser
seguido pela juventude. Salienta que, com força, determinação e, acima de tudo, apoio
da família, Soraia nos ajuda a acreditar que é possível conquistar vitória com suor, ainda
que pareça estar tudo desfavorável. São convidados a sentarem próximo à Mesa:
Sensei Massakato Akami e Claudinei André, irmão da homenageada e Pastor Valmir

Ata da 23ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura

721

Martins. Passa-se a uma apresentação cultural, com os cantores Rogério e Gabriela
Garcia, apresentando as músicas “João e Maria” e “Amigos para sempre”. Passa-se à
homenagem oficial à Sra. Soraia André César, que recebe um diploma de outorga do
Título de Cidadã Honorária do Município de Santo André, por sua inestimável
contribuição ao judô brasileiro, defendendo as cores de Santo André e do Brasil com
competência e dedicação, enaltecendo o esporte do país. Recebe também um broche

com as bandeiras do Brasil e de Santo André. A Sra. Soraia André César ocupa a
tribuna e inicia agradecendo a Deus pelo dia intenso, pois desde cedo está recebendo
homenagens de andreenses, citando o colégio na Vila Luzita que inaugurou o espaço
com seu nome, além disso, conduziu a tocha olímpica. Agradece aos que contribuíram
para sua carreira e registra que é muito bom fazer a diferença na vida das pessoas.
Sente-se honrada por ter se tornado andreense, cidade que representou muitas vezes,
mencionando que gosta de cantar o hino de Santo André, principalmente por constar
que o “futuro pertence àqueles que lutam por um ideal”. Fala que o esporte salvou sua
vida e se sente privilegiada pelos tombos que tomou antes de ser lutadora e que sua
responsabilidade aumentou ao saber que é exemplo para a juventude. Finaliza
agradecendo a todos que vieram celebrar esse dia em que se torna parte integrante da
cidade de “Santo André livre terra querida”. O Vereador Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento
Lôbo) faz agradecimentos especiais citando nominalmente alguns presentes em
Plenário. Passa-se a um momento cultural, com os integrantes do Grupo Musical
Semear & Amigos, com a canção Campeão. É feita uma apresentação de técnicas de
Judô, com os atletas: Jéssica Osório, faixa preta, 1º Dan, Bicampeã Paulista Sub-23,
Campeã Paulista Sênior, Campeã Paulista e Brasileira Universitária e Campeã dos
Jogos Regionais do Estado de São Paulo; e Rodrigo Canova de Freitas, Campeão
Regional e da Copa Budokan, Bicampeão dos Jogos Escolares de Santo André e do
Torneio Nelson Morimoto de Presidente Prudente, Vice-Campeão Paulista Fase
Regional e da Copa Bad Boy e 3º Colocado dos Jogos Regionais do Estado de São

Paulo e, com a narração das técnicas, o Sensei Cristiano Carrion. A Sra. Cláudia

Medeiros Martins faz uso da palavra. Agradece a Soraia pelo belo trabalho de
acompanhamento psicológico junto à equipe de alto rendimento do judô no projeto
realizado pela cidade. Diz ter sido contemplada pelas falas e pelo vídeo e sente-se
honrada por tê-la na equipe gestora, sendo essa homenagem muito justa. É exibida
mais uma apresentação do Grupo Semear & Amigos, em companhia da homenageada.
Todos são convidados para confraternização no saguão da Casa, logo após o término
da solenidade. O Presidente da Mesa, Vereador Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo),
faz os agradecimentos finais, encerrando a sessão às vinte e uma horas e vinte e cinco
minutos. Eu, Márcia Gabriela Tavares Petri, Assistente de Taquigrafia e Atas, lavrei a presente

Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo
ser aprovada na sessão ordinária do dia vinte e três de agosto de dois mil e dezesseis.

               Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria